PREFÉITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGURN
cNPJ/MF N" 08.079.77410001-6 1

www.saopaulodopotengi. rn.gov.br | (84) 3251 -2695

GABTNETE DO PREFETTO I GP

PROJETO DE LEI N"33l2023

DISPÔE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS §§ í'E 2" DO ART. 1O E
DO ART. 2' DA LEI MUNICIPAL NO 957, DE 04 DE DEZEMBRO
DE 2017, A FIM DE GARANTIR O PAGAMENTO DA AJUDA DE
CUSTO PARA FORNECIMENTO DE IRÁNSPORIE
EXTERNO AO CARTÓRIO ELEITORAL DA O?AZE.

O Prefeito Municipal de São Paulo do Potengi/RN:
Faz sâber que a Càmara Municipal aprova e EIe sanciona a seguinte Lei

Art. ío - Os §§ 10 e 2o do Art. 1o da Lei Municipal no 957, de 04 de dezembro de
2017, passam vigorar com a seguinte redação:

"Att. 10 -

tl
§ 1o - A refeida ajuda de custo será depositada até o dia

10 de cada mês, em conta conente e/ou poupança de
profissional indicado pelo Caftóio Eleitoral, e desrlna-se,
exclusivamente, ao pagamento dos servlços prcstados para
transpofte de materiais ou servidores, com oigem ou destino no
Município de São Paulo do Potengi, São Pedro, Santa Maia ou
Riachuelo e no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte.

§ 2o - É de rcsponsabilidade do Caftóio Eteitorat a gestão
e indicação do veiculo e do respectivo motoista, sua
peiodicidade e regularidade, bem como a indicação da conta
corrente e/ou poupança de profissional na qual será realizado o
depósito da ajuda de custo, devendo, para tanto, solicitar o
pagamento até o final do mês de referência da prestação do
serviço."

Ní f - O Art. 2o da Lei Municipal no 957, de 04 de dezembro de 20í7, passa
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2o - O Caftóio Eleitoral deverá informar
trimestralmente as atividades desempenhadas pelo veículo
indicado, bem como pÍeslar contas anualmente dos valores
repassados, apresentando relatóio anual das atividades
desenvolvidas pelo veículo e pelo profissional."

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicaçáo

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário

São Paul otengi/RN, 09 de ma 023d

I CELLI ARAU, OUTO
P to Municipal

Rua Bento Urbano, 04 - Centro Administrativo - São Paulo do Potengi/RN - CEP 59.460-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO OO POTENGURN
cNPJ/MF N" 08.079.77410001-6í
www.saopaulodopotenga.rn. gov.br | (84) 3251 -2695

GABTNETE DO PREFEITO I GP

São Paulo do PotengiiRN, 09 de maio de 2023

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo Senhores Vereadores,

Servimo-nos deste para convocar essa Casa Legislativa, para apreciação, o

Projeto de Lei em anexo que altera os §§ 10 e 2o do Art. 10 e do Art. 2o da Lei Municipal n"

957, de 04 de dezembro de 2017, que autoriza a concessâo de ajuda de custo para

Íornecimento de transporte externo ao Cartório Eleitoral da 08'Zona Eleitoral.

A alteração legislativa visa atender ao Ofício no O2O3|2O23-08aZE, oriundo do
Cartório Eleitoral, no que tange a inviabilidade de criação de Conta Judicial com a finalidade
proposta na Lei Municipal no 957, de 04 de dezembro de 2017 .

lsto posto, vimos apresentar esta matéria, quando pedimos deferimênto dos
Exmos Senhores Vereadores, aprovando-a, ao tempo que nos colocamos a disposição para

esclarecimento de informações adicionais que se Íaçam necessárias.

É só para o momento, quando renovamos os protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

CELLI ARA OUTO
P ito Municipal

thítÊlo AntonY da slhíâ

Of:124.812'6í{3
Dlnbí dô t'|es! DlÍdon

Ao Exmo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Poder Legrslativo Municipal
São Paulo d Potenqi/RN

w
drnrlreftE§ioHromPoÍolo

üllüÉt'IIÉII'Eü'$rdürÜ'fi
0[m r:üÚm+rodlüll'nonPP

PRoÍocoro

ol-x29À4rj

Rua Bento Urbano, 04 - Centro Administrativo - São Paulo do Potengi/RN - CEP 59.460-000

MENSAGEM NO 01 2/2023-GAB,

ESTADO DO RIO CRANDE DO NORTE
PREFEITI,'RÀ MI]NICIPAL DE SÁO PALILO DO POTENGI

GABINETE IX) PRI]TEITO

LEI MIiNICIPAL N" 957N0T7, DE M Df, DEZf,MBRO Df, 2OI7

AUTONZA Á CONCESSÃO DE AJUDÁ DE CUSTO
PÁRÀ O FORNECIMENTO DE TR.LrySPORTE
EXTERNO AO CARTÓNO ELEITORAL DA 08 E
DÁ oTfiRÁS PRowDÉNCuS,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÁO PAI]LO DO
POTENGI/RN, no uso de suâs atribuições l€gais,
FAçO SABER que a Cámam MúicipÀl apro\ou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art l" - Fica o Poder Execulivo aulorizzdo a conceder ajuala de custo

no valor mensal de RS 500,00 (quiúentos reais) para madutenção de

urn veiculo com motorista em favor dâs atividades extemas do

CaÍtório EleitoÉl dâ oSZE.
§lo - À referidâ ajuda de cu§o sení deposiladâ até o dia l0 de cada

toês, em Conta Judicial, ab€Ía pala este f[tr, e destioa-se,

exclusivameDle, Í!o pagauneoto dos serviç-os pÍestados para traúsporte

de materiais ou s€Ívidorcs, com oriSem ou destino no Municipio de

São Paulo do Poteryi, Seo Pedm, SaDtâ Mâ a ou Bjachuelo e no

âmbito do Estado do Rio Crande do Noíe.
§2o - É de rcsponsâbilidade do CaÍório Eleitoral a gestão e indicação

do veiculo e do respectivo motoristq suâ periodicidâde e regularidade,

bem como o coatole da Conta Judicial na qual seú realizado o
deÉsito da ajuda de custo-

ArL 20 - O Cartó.io Eleitora.l devetá informaÍ triÍEesFalrEente as

atividâdes desempeúrdas !,elo veiculo iDdicâdo, bem como pÍ€star
contls âúualmenle alos va.lorcs rEpassados, apÍesetrtando ópis dos
compÍovantes de t'aNferênciâ âo prestÂdor de serviço, com os

Íespectivos rEcihos.

Art. 30 - Os valores d€clhados no caput deste artigo poderão seÍ

revistos anualmente pelo PÍefeito Müricipâl, através de Decreto, após

análise dâs cotrdiçõ€s orçamenúrias e financeiras do Município.

Àrl. 20 - Esta Lei eotra em vigor na data da sua publicação,

revogando-se as disposições em coídrio.

Sâo Paulo do Potengi,/RN, em M de dezembro de 201? 196'da
Independência e l2Y da R€pública.

rOSÉ LEONARDO CÀSSIMIRO DE AruÚJO
Prefeito Mmicipal

Püblicâdo por:
Herisson de Oliveira Bezerra

Código Identilicedor:EEC I 748B

Matéria pubticada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do tuo Grande do Nort.r rc dia06/1212017. Edição 1657
A verificação de autenlicidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femum-/

*,sT,ii

TRIBUNAL REGIONAL EI-EITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
oSazoNA ELEIToRAL -sÃo pauro Do porENGt/RN

Ofício n.s 020312023 - OAaZE

Em 05 oe maio de 2023

Assunto: Resposta Ofício n,s 15512A23-GP

llmo. Senhor Prefeito,

Cu mprimentando-o, de ordem da Exma. Sra. Dra. Vanessa
Lysandra Fernandes Nogueira de Souza, em atenção ao pedido de informaçôes
exarado em sede do OfÍcio n.s 0155/2023-GP, informo quê esta unidade
eleitoral não dispôe de conta judicial para o desiderato proposto na Lei n.s
957120t7 .

lnsta destacar que o manejo de contas judiciais cinge-se ao
depósito de sanções pecuniárias oriundas de processo:; judiciais eleitorais,
vinculadas diretamente ao processo que as deu origem, não podendo, por
isso, ser aberta uma conta específica fora dessas hipóteses.

sem mais
consideração.

para o momento, rênovo os votos de estirna e

Atenciosamente,

Edmundo Balbino da costa Filho
Aesinadóde íÔÍma drqrta po' Êd rundo Baloino

Dadosr 2023,05.05 I l:59117.03'01

EDI4UNDO BALBINO DA COSTA FiLHO
Chefe do Cartório Eleitoral

Rua Antônio de Oliveira Azevedo, I23, Assunção, 5ão Paulo do Potengi/RN. Cep 59460-000. Tel/Faxr 36;4-
5908. e-mail: 2e008@tre-rn.jus.br

llmo. 5en hor Prefeito
Eugênio Pacelli de Souto
Município de São Paulo do PotengiiRN

Dito isto, a única conta bancária, nâo judicial, de titulandade
desta unidade, é de uso exclusivo do Tribunal Regioni:l Eleitoral e com a
finalidade de gerir e aplicar suprimento de fundos, náo podendo, portanto, ser
destinatária de recursos de outra origem, razão pela qual resta inaplicável o
dispositivo da lei que sugere a abertura de uma conta judicial.